ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE AI UABA
CNPJ 41.338.989/0001-25

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AIUABA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelos Art. 28, inciso 10, da

Constituição do Estado do Ceará e art. 52, caput da Lei Complementar n°

10112000, VEM, através deste, tempestivamente, publicar o RELATÓRIO

DE GESTÃO FISCAL - RGF, relativo ao 1 1  (Primeiro) Quadrimestre do

exercício financeiro de 2018 no Flanelógrafo da Câmara de Aivaba, com

fundamento na jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça, conforme

decisão proferida no Recurso Especial n° 105.232 (9610056484-5/Ceará) e

por meio eletrônico através do portal www.cmaivaba.ce.qov.br .

Aivaba - CE, 30 de Maio de 2018

FRANCISCO RIGOBERTO DE SOUSA

Presidente da Câmara

RUA NICEIAS ARRAIS, N° 128 - CENTRO - AIUAF3A - CEARÁ - CFP: 63.575-000
CNPJ: 07.568231/0001-45

à
.. ...

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNI CI PAL DE AI UABA
CNPJ 41.338.989/0001-25

Ofício n.° 30.05.00112018

Aivaba - CE, 30 de Maio de 2018

FRANCISCO RIGOBERTO DE SOUSA, na qualidade de
Presidente da Câmara Municipal de Aivaba, VEM, através deste, à presença
de V. Exa., e, em cumprimento aos dispositivos da Lei de Responsabilidade
Fiscal - Lei Complementar N° 101/2000, REMETER, tempestivamente, o
Relatório de Gestão Fiscal - RGF, relativo ao 1 1  (Primeiro) Quadrimestre do
Exercício Financeiro de 2018, conforme Portaria n.° 553 de 22/09/2014 - da
Secretaria do Tesouro Nacional - STN.

Informa, 	ainda, 	que 	referidos 	Relatórios 	foram
devidamente publicado no dia 30 de Maio de 2018, através de afixação no
ÁTRIO da Sede da Prefeitura Municipal de Aivaba e na Rede Mundial de
Computadores- INTERNET - www.cmaivaba.ce.qov.br .

Sem mais para o momento, coloca-se à disposição para
informações adicionais, e aproveita o ensejo para renovar protestos de estima
e consideração.

Respeitosamente,

r)_á~
FRANCISCO RIGOBERTO DE SOUSA

Presidente da Câmara

Ao Exmo. Senhor
Dr. Edilberto Carlos Pontes Lima
Presidente do Tribunal de Contas do Estado
Estado do Ceará

RUA NICEIAS ARRAIS, N° 128 CENTRO-- AIUABA - CEARÁ -- CEI': 63.575-000
CNPJ: 07.568.231/0001-45

Ceará

Governo Municipal de Aivaba

Câmara Municipal de Aivaba

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso i,alinea 'a')

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

10 quadrimestre de 2018 (até Abril)

R$ 1,00

Pag.: 0001

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL

1 Liquidadas Inscritas em restos[

a pagar não 	1
(a) 1 	processados (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 	 1 960.427,86 1 	 0,00 	1

Pessoal Ativo 	 1 960.427,86 1 	 0,00 	1
vencimentos, vantagens e Outras Despesas variáveis 	 1 827.089,16 1 	 0,00 	1
obrigações Patronais 133.338,70 1 	 0,00 	1
Benefícios previdenciários 	 1 0,00 0,00 	1

Pessoal Inativo e Pensionistas 	 1 0,00 0,00 	1
Aposentadorias, Reserva e Reformas 	 1 0,00 1 	 0,00 	1
Pensões 	 1 0,00 1 	 0,00 	1
Outros Benefícios Previdenciários 0,00 1 	 0,00 	1

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (Par. 10  do art.18 da LRF) 	1 0,00 0,00 	1

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 10  do art.19 da LRF) 0,00 0,00 	1
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão voluntária 	 1 0,00 0,00 	1
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 	1
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 	 1 0,00 0,00 	1
Inativos e Pensionistas com Recursos vinculados 	 1 0,00 1 	 0,00 	1

DESP. LIQ. COM  PESSOAL (III)=(I-II) 960.427,86 0,00 	1

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL 	 1 VALOR IX SOBRE RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV) 34.482.567,77 -

(-) Transferência obrigatória da união relativas às emendas individuais (v) (513, art. 166 da CF) 	1 0,00 1 	 0,00 % 	(*)

= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA - ( VI) 	 1 34.482.567,77 1 	 100,00 %

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (Ilia + IlIb) 	 1 960.427,86 1 	 2,79 %

LIMITE MÁXIMO (VIII)(incisos 1,11 e III do art. 20 da LRF ) 2.068.954,07 6,00 %

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Governo Municipal de Aivaba 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 	 Pag.: 0002

Câmara Municipal de Aivaba 	 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

10 quadrimestre de 2018 (até Abril)

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 	 1 	1.965.506,37 	 5,70 %

LIMITE DE ALERTA (x) = (0,90 x VIII) (inciso II do Par. 10  do art. 59 da LRF) 	 1 	1.862.058,66 	 5,40 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Aivaba - DATA DA EMISSÃO: 30/05/2018 	HORA DA EMISSÃO: 08:10:14

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. NO encerramento do exercício, as despesas

não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior

transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas,consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço,nos termos do art.63 da Lei 4.320/64

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, incritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no

encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da lei 4.320/64

------ -----
FRANCISCO RIGOBERTO DE SOUSA 	 FRANCISCO RU 	DO NASCIMENTO ME

PRESIDENTE 	 ASSESSORIA CONTABIL

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Governo Municipal de Aivaba 	 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Câmara Municipal de Aivaba 	 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1 0  quadrimestre de 2018 (até Abril)

Anexo 6 - LU , Art. 48, 	 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LtQ&JIDA 	 1 	 VALOR ATÉ O BIMESTRE 	 1

Receita Corrente Líquida 	 1 	 34.482.567,77 1
Receita Corrente Líquida Ajustada 	 $ 	 34.482.567,77 1

DESPESA COM PESSOAL 	 1 	 VALOR 	1 	% SOBRE A RCL 	1

Despesa Total com Pessoal - DTP 	 1 	960.427,86 1 	 2,79% 1
Limite Máximo (incisos I. II e III, art. 20 da LRF) - <%> 	 1 	2.068.954,07 1 	 6,00% 1
Limite prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 	 1 	1.965.506,36 1 	 5,70% 1
Limite de Alerta (inciso II do par.1 0  do art.59 da LRF) - <% 	 1.862.058,66 1 	 5,40% 1

DtVIDA CONSOLIDADA 	 1 	 VALOR 	1 	% SOBRE A RCL 	1

Dívida Consolidada Liquida

Limite Definido por Resolução do senado Federal

GARANTIA DE VALORES 	 VALOR 	$ 	% SOBRE A RCL 	1

Total das Garantias concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 	 1 	 VALOR 	1 	% SOBRE A RCL 	1

operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite definido pelo senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite definido pelo senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

1 DISPONIBILIDADE DE 1
RESTOS A PAGAR 	 1 CAIXA LIQUIDA (ANTES 1

$ 	INSCRIÇÃO EM 	1 DA INSCRIÇÃO EM 	1
1 RESTOS A PAGAR NÃO 1 RESTOS A PAGAR NÃO $

$ 	PROCESSADOS 	1 	PROCESSADOS DO 	$

1 	DO EXERCICIO 	1 	EXERCICIO) 	$

Valor total

Pag.: 0001

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Governo Municipal de Aivaba 	 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Câmara Municipal de Aivaba 	 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1 0  quadrimestre de 2018 (até Abril)

FONTE: SISTEMA: ASpeC Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: câmara Municipal de Aivaba - DATA DA EMISSÃO: 30/05/2018 - HORA DA EMISSÃO: 08:24:34

(i

FRANCISCO RIGOBERTO DE SOUSA 	FRANCISC 	1 'DIAS 	NASCIMENTO ME

PRESIDENTE 	 ASSESSORIA CONTABIL

Pag.: 0002